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A !ap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, 
az előfizetési pénzek a pénztári-, az esetleges reklamá
ciók pétiig a kiadóhivatalnak (Papp Györgyi külndedök

Egész évre 
Félévre — 
Negyedévre

Megjelenik minden csütörtökön,

Utazás a Választás alá eső plabálliák körül, érzetet sértő dolog volna, ha esetleg egy húszon-1 és ennél nagyobb jövedelmű plébániák.
ötéves pap és egy 4—5—B éves pap együtt csoportba hatezernél kisebb és négyezernél na
pályáznának és az „aura populáris" a fiatalabb- gvobb jövedelműek, a III. csoportba a ;{O00-

1000 kor. jövedelműek s igv tovább. Csoportot 
Tegyük fel, hogy a választó közönség mind a jövedelem szerint lehetne megállapítani négyet,

a 11.

(Egy világi hozzászólása.)

László Jánosnak és Csányi Kálmánnak cik- nak juttatná a diadalt ! 
kezese a címben jelzett kérdésben a nem érde
ketek figyelmét is megragadhatta. Mindenkinek csupán iskolázott, müveit emberekből állana, ötöt vagy hatot. (Sok lenne ! Szer k.) 
lehetnek bizonyos tapasztalatai a választások akkor nem is lehetne ilyen meglepetésektől tar 
dolgaiban, melyek a kérdés megvilágításához lan'- Sőt még olyan helyeken is, hol a kevésbé a papság létszámának bizonyos osztályokba so- 
hozzájárulhatnak. Kzért a cikkíró a maga ró- müvelt néP választ, mérlegelik, hogy jobb ple- rozása, nevezzük rsak nevén a dolgot, olyan 
szerül elnézést kér. ha a legnagyobb jóakarattól hmm1 érdemes, régi emberek nyerjenek el. A formán, ahogy külümböző intézményeknél tör- 
vezclve a vitatkozásba egy új eszmével bele- keclvelt káplánt nem akarják épen megsérteni, ténik, ahol a személyzet létszáma százakra megy,

beválasztják tehát második vagy harmadik hvlyrc. így az állami tisztviselők külömböző osztályainál.

A cső purl ok megállapításával együtt járna

kontárkodik.
A felszólalásokból két törekvés küzdelme ^*znak a föpásztor bölcseségében, hogy a va- Az osztályok számát egyeztetni kellene a ple- 

tünik elő. Az egyik fél törekvése arra irányul, laszták szándékát tiszteletben tartván egy régi bániák és lelkészségek számával, 
hogy az idősebb papok ne legyenek kitéve an- 1,11 munkatársat nem fog mellőzni. Mindamellett 
nak. hogy hosszabb lelkipásztorkodás és becsű- megtörténik, hogy a néptömeg nem veszi figye- sedik. a pályázat kihirdetésével egyszerre küzzé-
letu ! végzett kötelességteljesités után 2_3 éves lembe az ilyen különleges személyi viszonyokat tétetnék, hogy pályázhatnak rá az 1. vagy II.
paplarsakkal kerüljenek szembe, amikor arról s minden áron a közkedveltségü káplánt óhajtja osztályban levő plébánosok. Ha megüresedik 

hogy jobb plébániába kerüljenek. A megnyerni. Ha így első lu-lvre kerül egy bata- egy második osztályú plébánia, pályázhatnak rá 
másik fel meg azon álláspontra helyezkedik, lahb egyén, a föpásztornak kénytelen-kelletlen
I: gv (¡atal erő, mondjuk egy 2_3 éves műkő- el keli fogadnia a nép jeiuitaet, ha nem akai mészeíesen itt is gondoskodni kellene, hogy !•.-
dv-: felmutató pap épen úgy elvezelhct egy botrányos ellenállást fölidézni a választók több- zonyos különleges dolgok kellő figyelemben ré- 
nepesebh plébániát, ha megvan benne a krisz- ségének sokszor elvakult tömege részéről, amire szesüljenek. Mi történik az olyan egyénnel, kit 
tusi szeretet, mint egy idősebb. Ezen utóbbi széles Magyarországon elegszer van eset. 
állítás igaz. lehet, noha a kellő higgadtság, ta
pa s/.t alt ság mégis csak évek sorával jó meg. Az tóm. A főpásztor ö nagyméltósága már tett egy üllő plébániák egyikére sem ? Ezeket a főpasz- 
élet iskoláját mindenkinek végig kell járnia, fontos intézkedést, a választás terén, t. i. azt. I°r a választás nélküli, de megfelelő fokú plebá- 
mivel itten hónapok vagy egy-két év munkája hogy csak a pályázók közül lehet választani. nalk valamelyikére helyezné, 
az évek sorának érlelő működését nem pótolja. Ehhez járulhatna kiegészitésképen a plébániák

Ettől azonban tekintsünk el ! Vegyük elő beosztása jövedelmük szerint csoportokba, pl. tudori oklevél, egyetemi végzettség, a lelkipász- 
ahelyett a méltányosságot ! Nemde az igazság- az I. csoportba tartoznának az f>000 koronás torkodás terén évek során kitűnő működés a

Mikor egy első osztályú plébánia megüre-

van szó.
11. vagy 111. osztályban levő plébánosok. Ter-

a III. vagy IV. vagy akármelyik osztályból nem
Ennek elkerülésére szólana az én javasla- választanának meg az előléptetéskepen előtte

Különös érdemek, theologiai tanárság, hit-

Hogvan ? Isten azért szállt a földre, mert(serm. 4. de nativ.) — mint hajnalcsillag, hogy 
tündököljön a sötét világ fölött : mint a haj- az emberiség vétkezett ? A tények ezt igazol
nál i csillag a ködben. (Eccl. 50. B.) E ják ! És ha nincs vétek, a megtestesülés nem

történik meg? — Nagy kérdés, mely előtt bá
mulattal álltak meg a régiek : nem merték e 
szubtilis tételt bolygatni, megoldása tehát és 
kifejtése a Doctor Subtilisre : Scotusra várt. A 
skolasztikusok tüzetesebben foglalkoztak e kér-

TÁRCA.

Duns Skót szép tanítása a megváltásról, f^pTdö vdlgof ''*bofsá-

Mióta az angyal égi szózata elhangzott: tan* a földre és mit akarok, ha nem, hogy fel- 
,Nagy örömet hirdetek nektek, mely leszen gyuladjon. (Luk. 12. 49.) Jött mint virító rózsa, 
minden népnek“, azóta a szent öröm a lelke- hogy gyönyörűsége legyen az annyit szenvedett 
sedés szárnyain száguldá be a löldtekét s a világnak. Én a mezők virága vagyok és a vöt- déssel. Sz. Bonaventura mestere, Halesi Sándor
politikai zavarok sötét felhőit is áttörve, suga- gyek lilioma. (Ének 2. 1.) Jött mint teljes böl- nyíltan kimondá: -Ha az emberi természet

eseség, hogy kielégítse a szomjas világot.“ Szü- meg nem romlott volna, még akkor is lehetsé-
letésének célja az emberi nem megváltása volt. ges lett volna a megtestesülés“, szeráfi tanít-
A megmérhetetlen Isten, kit az egek be nem Hitványa szépnek, magasztosnak találta tanítója
fogadhatnak, egy jászol szűk terében hozzánk nézetét, de nem merte követni. Nagy Albert
hasonló gyenge testben született, hogy egykor Így nyilatkozott : Erősen hiszem, hogy az Isten

rá nak egy fényével behatol a család szenté
lyébe s évenként a karácsonyfa szende fényé
nél Isten békéjét hirdeti a nemzeteknek. Krisztus 
eljött s teljesedésbe ment a prófétai szózat :
-Siralmukat örömre fordítom és fölviditom bu-
songásukból.“ (Jer. 81 18.) A rég várt (jdvö-1 Jeruzsálem vérmezején szembe szálljon a rét- p¡a emberré lett volna még akkor is, ha bűn
zitó emberré lett s jött, mint az isteni és em- i tenetes óriással s öt sebével, -- mint hajdan sohasem is létezett volna.“ Szent Tamás él
ben természetet önmagában egyesítő szivár- Dávid az öt kövei — sa szent kereszt botjá- lene mondott mesterének. Szt. Bonaventura és 
vány, mely negyven évszázad bimözöne után ! val felfegyverkezve, győzelmet vegyen rajta s szent Tamás tekintélyének fénye már-már el- 
feltunt s ragyogott és Istennek az emberrel kö- ¡ hatalmát megtörve, a világot Istennel kiengesz- homályosítja a szép eszmét, de a veszély pil- 
tölt szövetségét hirdette a világnak -Szivárvá- telje. Íme karácsony és nagypéntek jelentősége! lanatában mentő angyalként síkra száll Duns 
nyomat a felhőkbe helyezem és ez lesz jele a Az emberi nem újra boldog lett : a gyászos : Skót : zászlójára tűzi : Az isteni Ige megteste- 
szövetségnek közöttem és a föld közölt." (Gén. elesés után Krisztus vére a remény hajnalát sült volna, ha Adám nem vétkezik is. Cj harc 
9. 13.) -Tekintsd a szivárványt és áldjad öt, ki festette a bezárt egekre. Adám vétkezett, 
azt teremtette ; igen szép az fényességében, kö- túláradó szeretet megváltott a bűn és követ- viharokban, mert a „Doctor subtills“ éles ei- 
rülvctte az eget dicsősége ivével“ (J. Sirák 48. j kezményeinek nyomorától. Isten a földre szállt, ir.éjének egy sugarával széttöri a fellegeket, be
it.*.) s isteni bölcseségével békét hirdet a világ- felvette természetünket, értünk szenvedett, mert hatol Isten végzéseinek mélységes Kínaiba „meg

kísérli tüzet rabolni az égből, a lángész tüzét,

kezdődik, de Duns Skót eszméje nem vész el a

nak. ,Ragyogott — 'mondja sz. Bonaventura vétkezett Adám s vele az emberiség.
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megfvieio számú évek nélkül is elsőbb fokba plébános úr. Az alázatossíig szent Ágoston sze- úgy lelki — mint anyagi boldogitására. Jól 
vihetik az egyéneket. Viszont ha valaki any- rint : Istentől való függésünk elismerése — és tudom-erre azt tetszik mondani: Itt a bökkenő, 
nyira ragaszkodik egy állomáshoz, hogy onnan ebből kifolyólag a bún kerülése. Ha kerüljük a ép erre — t. i. hogy feltalálhassa hívei boldo- 

akar távozni, sérelem ebből nem szármáz- halálos hunt — vagyunk az alázatosság első gitására a kellő eszközöket —kell a tapasztalat, 
hátik Ha pedig egyesek papi kötelességeiket fokán; a szándékos bocsánatos bűnök kerülő- az évek száma. — De édes plébános úr, jól 
elhanyagolnak, nem számíthatnak előléptetésre, sével elertiik az alázatosság második fokát; két | tudjuk azt. hogy tudományunkat, vagy via ex- 

Ezáital ha nem is elöztetnék meg minden megengedett dolog közül — Istentől való füg- perientiae vagy via auctoritatis, szerezzük meg.
Nagyon kevés a mi tudományunkban az.

nem

méltánytalanság, mert hiszen bárminő nemes gésünk tudatában 
gondolkozást! kormányzat követhet el akarata választani : az alázatosság harmadik foka. — A a ****1 '*a experentiae szerzünk be. amit tud- 
ellenére afféléket, de emberileg senki sem pa- ügy érdekében tenni, cselekedni, itt is. ott is tunk, azt többnyire ratione auctoritatis tudjuk.

fellépni. Istenért valami nagy dolgot véghez- És ezzel meg van oldva a gordiusi csomó. Az
Javaslatommal egyébiránt csak arra akarok vjnn¡ aj.arn¡ _ n¡nvs az alázatosság ellen, sót a f*atal papv ki szereti a lelkeket, ahogy elhagyja

célozni, hogy miképen lehetne korszerűen meg- alázatos lelkületre vall az ily eljárás_mondja a szemináriumot, folyton azon van. hogy minél
oldani a papság anyagi helyzetében is ezt a a |ejj.j egyjk nagy mestere. _ mert lát- jobban megismerhesse a lelki élet ezer meg
kényes kérdést. Sokan vannak, kik liatal koruktól sz¡|.^ \l0gy az illető nem saját erejében, hanem ezer változatát, minél jobban vezethesse a lel- 
elzárva azon alkalomtól, hogy nagyobb körben jslen^en bizva tesz, cselekszik, különben nem keket. Nem lévén saját tapasztalata a tudomány 
ervényesithessek tehetségüket, egy kis zugban

mindig a tökéletesebbet

naszkodhatnék. hogy mellőzésben részesült.

oly nagy dolgokra vállalkozni. Az l> beszerzésének másik módjához fordul és ra- 
szegénykedve élik le életüket és őrlik meg Jézus példája is ezt bizonyítja. Ahogy eljött az honé auctoritatis annyi ismeretet szerez maga- 
tehetsegüket. Holott ha kellő életidejükben anya- ¡deje megszakilja a názáreti csendes magányt, “ak JÓ könyvekből, hogy 3—4 éves pap korá- 
gilag is némileg elöhaladnak. jobb szívvel, nagyobb. f0]yt0n tesz_ cselekszik, csodákat müvei, nem bar. 20—25 éves pap tapasztalatával rendeike- 
áldozatkészseggel viszik kötelességeik teljesítését. e|égsZik meg szülőföldje meghúditásával. az zik. Ha pedig egyes bonyodalmasabb ügyben 
Ha ilyenek talalhat.ik. őket soraim ezért ne egéM zsl(josag0t megakarja nyerni. Látja, ked- "ein tudna eligazodni, ott a toll és tinta, egy 
kedvetlenitsék el. hogy javaslatom némileg talan ïfts [l|e[)an05 úr_ a pap nazaret, magánya is — par nap alatt megkapja levél utján a jó taná- 
uti'pisztikus. mivel az Isten szive szerinti pap a szemináriumi élet — megszűnik a felszenteléssel. csoL S Így mégis igaz marad: A pásztoraiig 
az anyagiak hiányát nem panaszolja fel. Nem N>ki már nem az elrejtelt n4záreti Jézust, l,rudeneiál tulajdonkép nem az évek szamai,

hanem a nyíltan fellépő, a lelkek meghódításá
ban határt nem ismerő Mestert kell követnie.

merne

az anyagiakra irányítja tekintetet, hanem az 
égiekre. De ha már elővették a kérdést, hadd 
lassúk azt többoldalúkig megvilágítva. Valaki 
majd csak előáll egy olyan javaslattal, mely a 
választok. a pályázók és az egyházi főhatóság 
jógiit tekintetbe véve kielégítő megoldást mutat.

Ha egyik javaslat sem nyerne jóváhagyást, 
még az se keserítsen el. mivel az ugorkának 
evadjan nem lehet kívánni, hogy javaslataink 
be is váljanak. Elégedjünk meg azzal, hogy ki
beszéltük magunkat s lelki nyugalmunk visszatért.

hanem a szeretet szüli.
A korrekció fratémára vonatkozó vélemé

nyét sem oszthatom, k. plébános űr. Azt mondja 
ugyanis: Az igazságot leplezetlenül kell meg
mondani. Engedjen meg. de helytelen állítás. A 
korrekció magában keserít orvosság és ha a be
adás módja még keserűbbé teszi, akkor a be
teg nem veszi be. A leplezetlenül oda vágott 
igazságra a kevély emberi természet elkiáltja 
magát : csak azért sem.

De ha az orvosságot — a korrekciót „pi- 
lulába“ adjuk be, akkor a beteg — nem érezve, 
vagy legalább is kevésbhé érezve a keserűségét 
— befogadja, megemészti és ha jó volt az or-

— Ezek után azt hiszem, k. plébános úr. nem 
gáncsolandó, sőt dicsérendő azon liataiok eljá
rása. kik Isten dicsősége iránt való buzgóság- 
tól és lelkek szeretetétöl üzve-hajtva. — isteni
Mesterük példájára nem elégesznek meg kis 
működési területtel kisebb plébániák veze
tésével. — nagyobbakra pályáznak. Ily szem
üvegen át nézve, k. plébános úr, az ön által 
szerénytelenségnek, vakmerőségnek bélyegzett 
eljárás lassanként átvedlik talán az ön szemé-Felelet László János *) ben is a buzgőság, — még pedig dicsérendő

Ön. kedves plebanos űr. mindenáron az alá- buzgóság fogalmává. vosság, meg is gyógyul. Ezt különben nem én, 
zatossaggai ellenkező, szerénytelen eljárásnak Azt sem hiszem, k. plébános úr, hogy téved- a lelkiélet nagy mesterei tartják, s igaz is. 
mondja, hogy a fiatalabb papok bátorkodnak tem volna, mikor azt állítottam: a pasztorális És ezzel azt hiszem, kedves plébános úr. 
nagy ;; p. :>a; ;kra pályázni, léved. kedves prudenciát nem az évek száma — hanem a véget ért az eszmecserénk. Lehet, hogy ön to-

*i K , r .. i ..X ; r t „Kt-ivö-r-vt :s, de őszin- lelkek szeretető szerzi meg. Mert látja k. plébános vábbra is megmarad véleményei mellett, meg-
űr, az a szeretet nem engedi nyugodni a papot, teheti, jogában van. k. plébános úr. És tiszte
mig a legjobb eszközüket meg nem talaja hívei lem mindenkinek egyéni nézetét s nem isakar-

a fogadnánk olyan tárgyilagos és a
¡••g érdeméi;--/ >.'< ! • :ra><>kat, mint a milyen első oik- 
nk lg\ valamire jutiü. S z er k.

dől

a szervi«-: >': • ■ : : i : ■ ¡ • tüzet, hogy felgyújtsa vele a Duns Skót — nem lehet csak alkalomszerű.“ volna meg a gyalázat fáján, hanem szívének
ag ?" : i V n i ¡ut Vu. kanus sorsára, hanem Aztán ezt nem tette-e meg azután is. mióta szeretető* boldogító légkörében éltetné azembe-

uj er * nyer. s eszményi sz*-p tana a tudósok lángpallossal űzte ki összüleinket a boldogság riséget. nem az Oltáriszentség misztikus jeleiben
köz: ; art-• a-ra ta.a. > ma a gyönyörű eszmét kertjéből? Ott van Noéval, Ábrahámmal, mily látnok a hit szemeivel, hanem mint a diesöül-

kedvesen társalog velük. De az átok ota az lek az égben : szinröl-szinre.
Duns Skot tanának bővebb kifejtése s az 

mint Don- mondja Bossuet — vonakodik a pusztában előforduló ellenvetések megoldása más dulgo-

már már a győzelem babérjai övezik.
K;s r : ha az emberiség nem vét- ember nem mert Istenhez közelíteni. ,.A nép

kezik is. föls»-ges tan. „melynek -
gaud moi..Íja gaz voltát maga szépsége is Istenhez közeledni, nehogy meghaljon. Jákob zatra vár. itt vsak azt akarom megjegyezni,
i:,*,... i ik;: p.dg vz. ¡nert mint szent Bo- borzadva kialt fel: ...Mily rettenetes ez a hely. hogy Scotus tana az isteni tulajdonságok leg-
uawutura írja: oly nagy a szeretet ereje, hogy ez valóban Isten háza14. Átok reárn. mondja nemesebbjéről, a szeretctröl legfönségesebbeti 
az cgvmást szeret-, sziveket - ggv. alakítja.” Izaiás próféta, mert láttam a seregek Üdvözítő- zeng. Krisztus eljön, ha az emberiség nemvet-
Márpedig Isten mindenek fölött szereti az em- jét. Mily szerencsétlenség volna abban, hogy kezik is. Magasztos tan ez! Tanítás, melyet

látta Istent? Azt a félelmet akarja kifejezni, csak az Immakulata dicső bajnokának szubtilisbért, hisz .i mondta: „Gyönyörűségem az em- 
nvrek tiaivai . nn; “ Szavai bizonyítására oltá- mely természetszerűleg fog el minden embert elméje pengethetett avatottan ; eszme, mely a 
raink.-n at 'v íei trónját. Ha gyönyörűsége a Isten színe előtt, mióta a bűn gyökeret vert a mindenség Ura szeretetének netovábbjáról be- 
bukotí e:liiierekkel lenni, miért ne lenne öröme földön. A Megváltó eljött, s az embert Isten szél a világnak; eszme, melynek fönsége előtt 
az .irtubannii! is. Igaz. hogy irgalma végtelen barátságába helyezte, ma már nincs meg az a tisztelettel emel kalapot korunknak az eszményi 
s azt gyakorolni jött hozzánk, de ne feledjük, félelem az emberiség részéről, mint hajdan, szépért rajongó bölcse s imádattal borul térdre 
hogy szeretete is végtelen. -Én az engem sze- mert természetünket felvette Isten s magához Isten előtt az egyszerű hivő. Vagy tán nem 
retöket szeretem." Már pedig ha az emberiség ! emelt. Duns Skót tana szerint ez lett volna a elégszik meg a bölcs kutató elméje, midőn 
el nem esik. a tiszta szeretet röpke szárnyain megtestesülés célja. Vétkeztünk, a megtestesü- Scotus tanával rámutatsz arra. hogy a világ 
tudna Teremtőjéhez emelkedni, nincs tehat lés főcélja a megváltás lett. Krisztus szénvedé- remek harmóniájának Nagymestere, a teremtés 
kétség benne, hogy Isten is szeretetének leg- sének drámája megtörtént. Az egyház mégha- hangversenyében remek crescendot alkotott, s 
főbb megnyilatkozását közölné az emberrel, tottsággal emlékszik rá s mély gyászolásában hogy Bougan szavaival éljek: „mindig szebb és 
Ez pedig abban allana, hogy szerető szellemű háromszor mutatja a keresztet nagypénteken szebb dallamokat halmozott össze s drámájá- 
egy legyen szeretettjével; ime Scotus tanának híveinek: „íme a kereszt fája, melyen a világ nak berendezésében a lángésznek s ízlésnek

üdve függött.** Ha Duns Skót szép tana telje- legfőbb szabályát követte: „az érdekfeszítést“,
mely tetőpontját Scotus tanában éri el.

szépsége !
Igaz. a szent írás tanúskodik, hogy Isten sedik vala. úgy Megváltónk nem gyarló, 

szerető szivének atyai szózatát nem egyszer szenvedő testben vette volna fel természetün-
nem

Idézem egy olasz püspök megjegyzését : 
hallatta a gyönyörű édenben, de ne feledjük, két. hanem, mint a századok királya dicsőén. -Hogy Jézus Krisztus az Istenember a kezdet 
hogy ez nem volt folytonos, hanem, hogy úgy magasztosan jött volna e világra s nem egy és a vég. az Alfa és Omega, azt a Szentirás 
mondjam alkalomszerű: „A legfőbb jó—mondja nyomorult jászolban, elhagyottan, nem halt tanítja. Hogy feje nemcsak az emberek egyhá-
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tarn fejét betörni, mint tetszett Írni, de még sér
teni sem. Csak azt az egyel akartam és aka
rom most is vindikálni fiatal pályázó paptársaim 
részére, hogy nem érdemlik meg és nem is il
let hetük pályázások miatt a nszerénytelenség“, 
vakmerőség jelzőivel.

Különben az egész eszmecserét szt. Ágos
ton szavaival végzem : ,In dühös imitas, in om
nibus Charitas.“

az adományokat, ha az őrnagy úr mindezek
ben oldala mellett nem lett volna és az iró 
által is említett sértéseket, sőt gorombaságo
kat tartalmazó válaszlevelek miatt már csüg
gedő lelkészt az ö katonai hidegvérüségével 
nem buzdította volna kitartásra. Semmiben 
sem akarom a lelkész ur érdemeit kisebbí
teni, sőt nem is lehet, de ö mégis köteles
ségszerül eg cselekedett, mint kell tennie min
den jó pásztornak, ki nyájának boldogságát 
szivén hordozza és kit az Ér háza iránti buz- 
góság megemészt. Az őrnagy úr tette annál 
dicséretre és elismerésre méltóbb, mivel nem

s ha mindjárt tudja is. hogy a boldogult 
Szabó Imre szerint Magyarország egy nagy 
tyúkszem, akkora lévén t. i. benne a suscep- 
tibilitas. mégse tudja, hol és mikor jajdul fel 
valaki olyan okokból, amikből más egészsé
ges idegzetű emberfia ugyan meg se szisszen. 
Ezt tapasztaltam én is, aki a legjobb lélek
kel. minden utógondolat nélkül Írtam b. lap
jába egy rövidke tudósítást a szentagotai új 
templomról. Nosza megjártam én ! Megjártam 
azért is, amit irtani, amit nem Írtam. 8 ezen 
amint látom, minden tárgyilagosságom sem 
segített.

Azt irtain a többi közt. hogy a fungáló 
apát-plébános urat árokba vitte a városi fia- 
ker. De nem irtain meg, hogy menet vagy 
jövet. Ezért rapportra citált a nevezett apát 
úr s igy szólt : „Édes öcsém, magának meg 
kellett volna Írni, hogy ez a dolog menet tör
tént, mert igy majd azt hihetik, hogy vissza
jőve! esett meg s ekkor is azért, mert apát, 
káplán, kántor, kocsis úgy be voltak . . . . 
(hogy is mondják csak ?j hogy árokba fordul
tak. Higyjcn nekem, én tapasztalt ember va
gyok ; az ördög nem alszik.“ Ki tagadhatná, 
hogy e szavakban emberismeret és eletböl- 
cseség lakik ?

Hanem azt már csakugyan nem hittem 
volna, hogy akadjon ember, aki abban a for
mában kaphasson belém olyanért, amit én 
nem Írtam, mint egy bizonyos —y —o. (is
merlek szép maszk!) tette b. lapja f. évi 1. 
számában.

Mert a) mi okból tartozzam én tömjént 
gyújtani M. T. őrnagy úrnak és b) miért ?

Először is én a nevezett úrnak nem vagyok 
ordonánca, de még konfrátere se vagyok. Ta
pasztalásból tudom pedig azt, hogy ö valódi 
és képzelt érdemeinek elismerését megszokta 
szemtől-szembe követelni, azért nem vállal
koztam arra, hogy öt e törekvéseiben toliam
mal is szolgáljam. Látom akadt erre ember. 
Szolgáljon megnyugvással neki, hogy az én 
jellememmel az ilyen szívességek megtétele 
ellenkezik.

Aztán miért dicsértem volna ki a nevezett 
urat éppen ez alkalomból V Én jobban tudom, 
mint a cikkíró, ki és mit adott a szentagotai 
templomra, mert a 20 ezer közül legalább 
1U ezer kérőivel én prokuráltam : azért ott, 
ahol az adományozók nagy száma mellett, 
helyes elhatározásból sem az uralkodó pár, 
(szerepel vagy 600 forinttal), sem a gyönyörű 
ablakfestményeket adományozott föurak és a 
többi jótevők nem vmlittettek meg. valóban 
nem lett volna igazságos megemlíteni azt, aki 
beszélt ugyan eleget, de akinek reális hozzá
járulását még dicsőségének oly merész hír
nöke sem kísérletté meg kimutatni, mint 
—y —o !

Igaza van a cikkírónak, midőn M. T. mo
rális támogatásáról oly sokat és oly szépen 
irt, ezt azonban én éppen nem tudom oly 
magasra felverni, hogy eltagadhassam azt, 
miszerint a szentagotai templom létrehozatala 
W iegand János lelkész úr kizárólagos és fel
tétlen érdeme. A ki ezt kétli. az öt rágal
mazza s félhet Isten büntető kezétől. Jól 
tudom, hogy —y —o. embere szereti, sőt 
várja a dicséretet, hogy tőlem is, mint ünnepi 
szónoktól elvárta, én azonban a szószék jo
gával ez irányban óvakodtam visszaélni s ezért 
a templomi ünnep után orrom alá is borsolt, 
csakhogy ezzel nem törődtem.

Az értesítés megírásában pedig száraz tudó
sítás lévén célom, éppen nem éreztem maga
mat hivatva arra. hogy a mit a szószéken 
nem tettem meg, azt hirlapilag tegyem meg.

CsHtivi Kálmán, 
káplán.

Válasz a „Nyílt level"-re. hivatása hozza magával azt a mit tett, ha
nem rendkívüli buzgalma, melyet keresni kell 
a mai kor liai, de különösen katona fiai közt. 
Az ily embert, ki még az építkezés alkalmá
val, dacára rendkívüli nagy elfoglaltságának, 
az építkezési anyag beszerzését elvállalta; ki 
az Ér ezen új hajlékának beszentelésén, da
cára a rideg időnek Fogarasból Szent-Ago- 
tára utazott a plébános meghívására, hogy1 
jelen legyen az általok annyi gond és fárad
sággal létesített műnek Isten szolgálatára tör
tént átadásánál : ki nemcsak ezen, hanem 
bérces hazánk számos plébánia és szerzetes ¡ 
temploma felsegélyezését eszközölte ; ki ö 
Szentsége a pápa kitüntetését már három 
Ízben kiérdemelte ; ki két szerzetes tartomány 
confrátere, sőt mi több. az egész szt. Ferenc- 
rend generális confrátere, mondom, az ilyen 
embert megemlítés nélkül hagyni, nagy figyel
metlenség. hogy ne mondjam hálátlanságnak 
bélyegezhető. Ha annyira fukarok vagyunk az 1

Főtisztelendő Forster János szentszéki ül
nök ur a ,Közművelődés“ f. évi 27-ik számá
ban nyílt levelet intéz hozzám, melyre azonban 
csak most válaszolhatok. Késedelmezésemnek 
okát nem említem. A fönnevezett Fötisztelendö 
úr tagadásba hozza állításomat, hogy ő ..akár 
fiatal, akár öreg baráttal a DO-es évek elején 
hírlapi polémiát folytatott volna.* No hát én 
egyszerűen ideigtatom a Közművelődésnek 1891. 
évi 1-ső számában — y —o aláírással megjelent 
következő cikket :

-Kiegészítésül. A „Közművelődés* f. 
évi 51. számában rövid vonásokban említési 
tetetik a szentágotai új templom benedikálá- 
sáról. a mely közleménnyel szemben némi 
kifogásom van. Az emlitett cikk Írója különö
sen kiemeli a templom csinos, stilszerü épí
tését. valamint a lelkész úrnak nagy érdemeit, 
mint ki az Ér ezen házát létesítette. Ez ellen 
semmi kifogásom nincs, hisz az igazságon 
alapszik mind, de igenis van az ellen, hogy 
egy tekintélyes személyiséget az illető iró 
egészen érintetlenül hagyott, noha az új tem
plom nem kevésbé az ö fáradozásának gyü
mölcse, mint a lelkész úrnak. Ha kérdést in
tézünk e tárgyban a lelkész úrhoz, azt fogja 
válaszolni : hogy nagys. Max Tivadar cs. és 
kir. nyug. őrnagy úr vezetése nélkül nem lett 
volna képes e nagy mű megalkotására. Hova 
fordult volna segítségért; honnan kérte volna1

elismeréssel ily egyéniségekkel szemben, akkor 
ne csodálkozzunk azon. ha oly kevés világi 
ember hordja szivén az egyház ügyét. Más
korra nagyobb figyelmet ajánlok a cikkírónak 
e részben. —V. —or 

Ezen cikkecskére fötisztelendö Forster Já
nos úr 1891. jan. 5-én, mint nagyszebeni káp
lán megadja a viszontválaszt a ,.Közművelődés“ 
2-ik számában a következőképen :

„ Levél a szerkesztőhöz. T. Szerkesztő úr ! 
Az ember sohase tudja, hogy mire ébred;

zanak e földön, hanem az angyalokénak is az mai egyengessék diadalútját.“ Eddig az emlitett
égben, kétséget nem szenved. Ezek után úgy püspök.
tetszik nekem, hogy a megtestesülés által eljött Ha „ viliíg megörzi vala _ mondja Bou-
volna, hogy mindent egyesítsen a végest a vég- j d _ hajnalának üdeségét. miért ne jött 
telennel összefűző kötelékkel. A teremtés Krisz- volna (a bűn nélkül is), hogy mindent felemeljen, 

megdicsőitsen, istenítsen ?“ E gyönyörű tan 
Duns Skót nagynevű iskolájának : a szentfe- 
rencrend táborának az Immaculata után máso

lás nélkül előttem megfejthetetlen. Egy Krisztus, 
az Istenember, hogy létezését egy merő vélet
lennek, - még pedig milyen véletlennek ! ? —
Adám bukásának köszönje : ez nekem nem tét- dik dísze volt hajdan s gondosan őrzött erek- 
szik. Az Istent kívülről megillető dicsőséget, lyéje ma. Duns Skót Immaculatája ma szószé- ! 
melynek egyedüli központja Krisztus, Adám bű- rint hitcikkely s a földkerekség örömmel zengi 
nétöl tenni függővé : e dolog hoszant engem, a skótisták diadalénekét, méltó tehát, hogy a 
Hogyan magyarázható meg Krisztus nélkül az ¡ doctor subtilis Inkarnatiója is alapos tanulmány 
angyalok bukása ? (Az Angyalok is vétkeztek, tárgya legyen s a tudomány nagy előhaladásá- 
Krisztus még sem lett angyallá, hanem emberré, ban avatatlan lelkek ne merjék a szentferenc- 
A megtestesülésnek legfőbb indító oka tehát i rend ragyogó tudorát : Duns Skót Jánost össze- 
a bún nem lehet.) Szerintem a megtestesülés téveszteni Scotus Erigenával, mert avatatlansá- 
elsö gondolat Istenben s e körül forog az ég ¡ az egyház békéjén és a scholasztikán bosz- 
és föld drámája. Minden Krisztusban összpon- szúlja meg magát ! Inkább elő Duns Skót mű- j 
tosul s minden Krisztus által tér vissza Isten- veit ! s tanulmányozni Szent Tamás nemes él
hez. Mily fönnséges tervezet ! mily remek talál- lenfelének magasztos eszméit annál is 
mán y ! Alapjában méltó a Mindenhatóhoz !M mert a doctor subtilis boldoggá avatásának ügyét,

az egész földgömb érdeklődése kiséri, minden 
alapigazság hirdetését megkezdte Duns ország epedve óhajtja s a világ összes püspö- 

ma folytatódik. Eljön az idő, még pedig ¡ kei hathatós kérésükkel ostromolják Rómát, mint 
biztosan, midőn e tan az egyház dogmájaként1 ezt tették Duns Scót Immaculatája érdekében, 
fog ragyogni. Ez koronája leend az Istenember Félre az előítéletekkel ! Tanulmányozzuk Sko- 
diadalának, melynek tündöklését szemlélni az tust ! 
utókor van hivatva. Szent Ferenc fiai pedig 
becses ereklye gyanánt őrizzék meg e szent 
eszmét, mint megőrizték a szeplőtelen fogan
tatásét, legyenek harcosai s nemes buzgalom-

inkább,

-Ez
Skót s

P. Máthe Özséb. O. F. M.
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pásztor ez ünnepi alkalomból külömböző jóté- 
konyeelokra ötvenezer koronát adományo
zott. X. Pius pápa sajátkezű levéllel tisztelte

HÍREK.Latom ennek is akadt emberei Lelke rajta !
Amennyiben azonban ebbeli buzgvsága M.
T. úr érdemeinek szolgálatában az ellenem 
tényleg hasznait jogosulatlan, sőt durva sze 
mélye? kifakadásokni ragadta el. öt ezekert egészségének teljes helyreállítása végett Reichen

Püspök urunk önmltvsága, minthogy meg az. agg főpapot.
— A marosvásárhelyi Hath. Lege n.vegye-

a nyilvánosság előtt ezennel rendreutasitom hallban üdül, a VII. orsz. kath. nagygyűlésen Kfilet műkedvelői csoportja július 28-án este
es ilyeneket a jövőre nézve határozottan ki- személyesen részt nem vehet, de hogy a gyűlés naj,y sikerrel adta elő Rákócziért'4 című 4 fel
kerek magamnak. N. Szeben, 18DI. jan. •">. iránt a távolban is a legmelegebben érdeklődik, vonásos történelmi színmüvet Tord á n a Vigadó

bizonyítja az alábbi szép levél, melyet Zichy dísztermében. A műkedvelőket a lordai iparos
a Szövetség elnökéhez, intézett, egyesület és a Védöegyesüiet a Rákóczi lobogó

F o r s t e r János, n.-szebeni káplán.”
Az —y —o aláírással Kóry Ott» fogara si János grófhoz

alatt fogadták, llar m a t h Domokos a védö- 
egyesület elnöke üdvözölte az érkezüket, mire 
Szil V e s z t e r Ferenc dr. a legényegyesület 
elnöke válaszolt. Ezután a város zenekara rá

táiul' » hitoktató irt. Különben önmaga vallja 
m g e/vn iratában /.árjel között .ismerlek szép 
maszk“, tehát tudta, hogy szerzetessel van 
dolga. Dacára mindezeknek, még sem akar 
visszavmiéki-zni a hírlapi polémiára. Hogy azon
ban ezen vitatkozás tovább nem folytatódott, an
nak a V.»it az "ka, hogy a .Közművel«»des‘ akkori 
?/•• uk — ■.11 • je. inni« >:i P. Kury < KI« « nem kevesebb, 
mint W iegand pb bános úrnak ÖO levelével iga- 
z* « 11.1 akarta a Max Tivadar k.jzrcmüködesvt. a

Síelt iságos
Gróf Zichy János úrnak, 

az < »r?z. Kath. Szövetség elnökének
Budapest.

/.említette a Rákóczi indulót, mire megindult az 
impozáns menet az iparosegyesület helyiségébe, 
honnan a kölcsönös üdvözlések végzésé után a 
vendegek az Európa-szálló éttermébe közös
ebédre mentek. Este 1 -jS órakor kezdődött az 
előadás, mely nagy erkölcsi sikert ért el. A 
szereplők derekasan állották meg helyüket s igy 
igen kellemes emlékét hagyott hatra a maros- 
vásárhelyi kath. Legén y egyesület műkedvelői

Méltuságos gróf űr !
Midőn a Pécsett tartandó VII. < írsz. Kath.

Nagygyűlésre szóló meghív 4 és a védnökséget 
köszönettel elfogadnám : mély sajnálattal ki 
keli jelentenem, hogy személyesen most sem 
jelenhetek meg. miután egészségemnek teljes 
helyreállítása eéljábo! még néhány lé tig gyógy
kezelés alatt állok. A távúiból Isten kegyelmét

disputát lezárta.
Látja F« •tisztelendő I ram. a Zsinat elöké- 

?/ • te ¡n kaja han Rendtartományunkat a sárga 
heilig 1« gyuiá/ta vs meghurcolta, s mindezek 

lg X -■ ■ sitet-
tem eljárásit: Un azonban .vakmerő“, rágal
ma. gyanúsítással illet engem, azért, mert a 
fenn i.-köz'ét ;«-vo!ere \oltani bátor hivatkozni.

kívánom úgy az. előmunkálatokhoz, mint a 
gyűlés mennél sikeresebb megtartásához ? a 1 •‘•vpoitj,i. Llo.nl.is után tán 'olt.

Tűzoltóink majálisa f. hó 4-ikén folytköltségekhez 200 « k- tszázé koronával járulok.
Fogadja méltóság« -d «'«szinte tiszteletem- le a _.\Ypkert“-ben — hozzátehetjük elég szép

sikerrel, habár sokan, nagyon sokan voltak ezut-nek nyilvánítását.
Reii-henhall. V.M)7. jul. 20. tal is olyanok távol, akik nemcsak példaadás 

kedvéért, hanem a nemes intézmény iránti há
lából es érdekből is meg kellett volna hogy je
lenjenek. Na de ha épen akkor nem égett sem 
a házuk, sem a terményük!

Fid'« nagy közönség láthatja, mennyit 
er ./en kúakadá.-a : .íme egy volt

tor m «' g :n a r engem a személyes 
lemben4, mert arról meg épen nem

M a j 1 á t h G. K a rol y. 
erdélyi püspök.

Le Az erdélyi szent Ferenerendiek jűl.
becsü1 
akarok

24-én tartottak évi tartománygy ülésüket Vajda- 
. n«>gy minő köteé sségeik vannak a hunvadon K «ry Ottó provin« iális elnöklete 

¡■.-i n: aulal.'.tn alkalma/*«U «¡-ztvisci««knek. a¡alt y rendnek Erdélyben 24 háza van. A épen úgy a katonák, mint az antiszemitizmusé 
azc.kr a kanon: g kimerítően tárgyal.

Az atitimilitariziiius legjobb terjesztői

házak fejei Csiksomlyón: Paúl K. János ; a zsidók. Igen sűrűn hoznak a lapok olyan lii- 
I ’.-ah n.:n ke:.,, .¡y naivnak annak vilii- Mikházán: Csiszvr Klek : V Szebenlien: rekeli melyek az. állampolgárukat a legnagyobb 

véset1-. a. ¡1 gy a m: a piispi.k aiairasavai ko- Nagyik; là s z t c I n e k e n : Éltes Gábor : Vajda- elkeseredésre viszik a katonai intézmény ellen, 
wenkint vagy ü— ezer itgydarab, mind Hányadon: Csiszér Honaventura ; Kolozs- amely amúgy is. mint „szükséges rossz" (még 

az b sz.-mélyes intézkedését képezné? Mire va- várt: Tréfán Léonard; M edgy esen: Kóry ez idő szerint) nem valami nagy népszerüség- 
: -. ikk referensek, mire vaiu volna az Ottó; Szárhegyen: Pilp Kazimir; Alvin- °ek örvend. A -mijeiig katonatisztek a legna-

ven: Pncher Anklet : Udvarhelyen: tiyörgy gyobl) könnyelműséggel szokták kardjukat pol- 
Hugv kivételes intézkedés volt a P. Kóry József: Déván: Kassay Kelemen : Dézsen: gárvérbe mártani, a legtöbb esetben — fájda- 

jurá-'iik'- janiik imgv, n.c-a. az. világos. Hngv Sántha Angelus : B r a s só b a n : Lakatos Kornél : lom — minden érdemlegesebb megtorlás nélkül. 
i',v d lg, ,kat az irodával eszközöltetett az F o garason: Simon Jenő :Szamosujvárt: Ha vaI) az elavult korszakból hatramaradt szé-

iiiindi,vajunk álltai a S/vlyes Ferenc: Szászvároson: Ferenvzy gyene még az emberiségnek, ez elsősorban az
Lenes Imre : a szégyenletes állapot, hogy a katonaság kidön

iroda '?

Istenben boldogult e? 
imád asi g szeret- tt F« »pásztor, azt en saját ta- Vendel : 
pasztalatomból tudom.

Szászsebesen:
Marosvásárhelyt: Körika Adrián; Tor- államot alkot az. államban. A katona gyilkolhat 

Albert : T o r o c z k ó-S zent- a legbrutáiisabb módon — miként ezer meg(1 á n : Salamon
Györgyön: Hm,, Kerubin¡Széken: Soólhi ezer véres betűkkel feljegyzett eset tanúsítja - 
Stanislaus: Kőhalmon: Hartmann Tódor: mert a felelősségre vonás más paragrafusok szerint

I gyanis l'-'JT. január első napjaiban -«nii- 
nandusokat kísértem Gyulafehérvárra. Az én 
jurisdikeiúm egy evvel hamarabb letelt, de el
feledtem volt. E miatt engedelmet kértem L 
Kegyelme? űrtől. ? ezen választ nyertem. .Nem 
baj. Egy hivatalos level kíséretében a«lja be az 
irodába, ott elintézik."

a Körösbányán: Krämer Bonifác : (I y u I a fe- történik, minta polgároké. A katonagyilkosság 
hérvárt: Imre Mark. katonai igazságszolgáltatás szerint Ítéltetik meg.

Pedig az igazság csak egy lehet. Valamint nem 
lehet külön katonai becsület. — úgy nem lehet 
külön katonai igazság.

— A néppárt mozgalma. A kissz.ebeni 
kerület néppárti választói M'klósvágáson PJUT.

A levéltárban mindezeknek utánnézhetriek. augusztus hú 1-Sáu. délelőtt 11 ólakor a plé-
Mi mindnvájan. újból ismétlem, a P. Kóry b¿nia e,ólti ,éren néPPürli néP*TÜIést , , .. .

j,irtsd,k, janak bevonását, az. Un referádájának ,artam 11 ^vetkező tárgysorozattal : 1. Elnöki megpeneszedett copfból. Ezért nem gondoljuk,
tulajdoni,ottuk. azonban tényleges okmánv Ina- T»rtÍa = ^"»^esányt György, orsz. hogy az az egbe tallo brutal,tas, amely meg-
nvában Mzotmtam nem tudom De hiszen ez "■ A P~gra,untjáról. Tartja: ese titánt szia ub a n ahol egy tiszt gya-
nem :s lénveges pont azok közül, a miket be- PR““"I4k Miktós dr' ¡W-tanár. 3. A nép- korlat koz be,* égy kis ügyetlenségért leszúrt egy 
bizonyítottam és a mikről Un a Rendtartományt Párt müködéséröi- TartJa ; Hrestyenszky Kálmán közkatona , méltó megtorlásban részesülne. Azt 

; , orsz. képviselő. 4. Elnöki zárószó. azonban hisszuk, hogy az antimilitanzmus ter-vadolta. Hogy mennyire voltam tárgyilagos, ezek *
után nem Fötisztelendöséged. hanem mások 
fogják megítélni !

Azt irja: -Ezt a módszert én bizony még 
csak lenézni is röstellem.“ Kár is volna. Mert 
aki a nagy szavak puffogtatásával képes még 
saját szerzeményét is feledésbe venni, arra 
úgyis mint valami dodonai orákulumra nem 
kiváncsi a nagy közönség feltekinteni.

Dés. 1007. augusztus ö.

Nálunk azonban még mindig van ebből a

jedéséhez ez is ad egy kis lökést. Csak előre 
ezen az úton.

— Egy püspök aranymiséje. Desewlíy 
Sándor Csanádi püspök aranymiséjét ünnepelte.
Maga a püspök ugyan súlyos betegsége miatt 
tevőleges részt nem vehetett az ünnepségben, nos drágaság, valamint a tűrhetetlen cselédmi- 
de papsága és hívei annál nagyobb buzgóság- zéria a nagybecskerekieket arra a gon- 
gal és szeretettel tették emlékezetessé a ritka dolatra vezérelte, hogy közös konyhát állítsanak 
napot. Várad y Árpád dr. címzetes püspök fel, honnan a jelentkezők jutányos áron igen jó 
vezetése alatt a csanádegyházmegyei papság 25 kosztol kaphatnak. Mondják, hogy ez az intéz- 
tagú küldöttsége ment a Svábhegyen nyaraló mény Nagybecskereken bevállott. Ez buzdította 
jubiláns püspök üdvözlésére. Az egyházmegye fel a gyulafehérváriakat is úgy, hogy a közös 
«összes papjainak aláírásával ellátott művészi konyha létesítése érdekében városunkban is meg- 

1 kivitelű hódoló feliratot nyújtottak át. Felaján- indult a mozgalom. Az első értekezlet, melyet 
lottak egy igen értékes színarany misekelyhet. Oelberg Ottó lovag, táblabiró hivott össze f. 
A gyűjti sből fennmaradó összegből az ünnepelt hó 11-én d. e. (vasárnap) lesz a városháza ta- 
püspök nevéről szóló alapítványt tesznek. A fö- nácstermében. Kiváncsiak vagyunk, hogy nálunk

— Közös konyha. Ismeretes, hogy az általá-

I*. Sántha Angelus, 
volt Lector.
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sikerül-e nyélbe ütni egy jónak és hasznosnak ezen órarend űrlappal is ellátott füzetek, a tan- példaképe, ennélfogva az „Angyalifjú Társulata*
tervben felvett anyagelrendezésnek igen jó se- is illetve annak Segitö Egyesülete, úgyszólván 

— Züllött gyermekek állami védelme gédeszközei és útmutatói, ajánljuk azokat úgy kötelezve érzi magát ama az Előadó úr által 
A nagy társadalom rohamos bomlása, a nehéz az állami, mint a közs. felekezeti és más jel- óhajtott Társulat tevékenységének kifejtésére, 
megélhetés, meg az erkölcsi érzék folytonos ha- légii iskoláknál működő tanítók figyelmébe. Meg- Mindenesetre a Kongresszus és a Nagygyűlés 
nyatlása miatt meglazult családi élet legkeser- rendelhető bármelyik füzet az egy tanító veze-; szándékának megfelelöleg cselekszik akkor, mikor 
vesebben sújtja az ártatlan gyermekeket, akik lése alatt álló hat vagy öt együttes osztály szá- a többi kath. Egyesületekkel karöltve, a csatá
inál* zsenge korukban ki vannak taszítva a nagy- mára postadijjal 2 kor. Négy oszt. sz. 1.80, há- sorba áll, arra kérve a kath. Egyesületeket, 
világ fertőző mocsarába. E tarthatatlan állapo- rom oszt. 1.40, két oszt. 1.40, egy oszt. 1 kor. tegyék gyakrabban szóvá összejöveteleikben, mit 
ton akart segíteni már Széli Kálmán, aki az elöleges beküldése mellett Gyerkes Mihály igaz- tehetnének s mi módon, egyenkint és összesen, 
l'lUl. Vili. és XXI. törvénycikkekkel államilag i gató tanítónál Székelyudvarhely, 
igyekezett biztosítani az elzüllött gyermekek 
sorsát. Am ez a humánus és messze kiható rendezendő ünnepélyeket az ottani bizottság kö- kiküszöbölésére? Hogy pedig e megbeszélések, 
törvény is vagy papiroson szunnyadóit, vagy vetkezöképen állapította meg. Az ünnepélvren- esetleg nyilvános előadások, ne maradjanak vsak 
pedig lelketlenül, gépiesen kezelték egyes pa- dező-bizottság vasárnap (augusztus 2~>-én) este j meddő időtöltésnek: azért szeretettel kérjük a 
ragrafusáit, mint a hogy nálunk a pargrafu- ismerkedési estélyt, hétfőn (augusztus :26-án) nagyérdemű egyesületet, hatna oda, hogy hatá
sokba leiket önteni egyáltalán nem szoktak, bankettet, kedden (augusztus 27-én) este kilenc rozatuk, közerkölcsiség érdekében, törvényható- 
Must Andrássy Gyula gr. belügyminiszter urakor fényes kivilágítást és nagyszabású hang-; ságok rendelete és intézkedései által a közéletben 
részletes utasítást adott ki az említett tör- versenyt rendez. Ez lesz a három napra terjedő is érvényre emeltessék s foganatosittassék. Le- 
vények végrehajtására. £/. az utasítás magasz kongresszusnak befejezése. Vasárnap délelőtt gyen szabad végül arra kérnünk a n. é. egye- 
tos humánizmusával, mélységes szeretőiével még ez ügyben Wurster József apátkanonok elnök- sületet, szíveskednék a törvényhatóságoknak tahin 
korszakalkotó eredményeket biztosíthat. Utasítja lote alatt értekezlet volt. Megállapították a zá- már eddig is kiadott régebbi, erre vonatkozó 
a hatóságokat, hogy a törvényt ne szolgálati róünnepély részletes programmját. mely szerint rendeletét velünk közölni, hogy azt Társulati 
ridegséggel, hanem szívvel, a szociális érzés 27-én (kedden) este 9 órakor a székesegyház Értesítőnkben közzé lehessük s azzal másoknak 
magaslatán, igazi odaadással hajtsák végre, előtti U-ren a vártemplom kivilágítása ide- is használhassunk.

mutatkozó dolgot.

mint Egyesület az erkölcstelen iratoknak és
A kath. naggyülés alkalmából Pécsett képeknek, a kirakatokból és egyéb helyekről való

Ugyancsak figyelmezteti az illető hatóságokat, jen monstrehangverseny lesz, amelyen való 
hogy rendeletcinek végrehajtását szigorúan fogja közreműködésre felkérik a pécsi dalárdát, 
ellenőrizni és a mulasztókkal szemben erélyc- a Pécsi Polgári Haloskört 
sen fogja alkalmazni a törvény szigorát. Az férfikarát. Bevezetésül a kalonazenekar fvg egy 
utasításnak fontos részlete az, mely elrendeli, darabot játszani, majd az egyesült énekkarok 
hogv a hatóságok nemcsak az erkölcsi züllésnek HolTer „Királyhinmusz“-át éneklik (a városiéin - 
indult gyermekeket kötelesek 12 éven alul, illetve ploin piros-febér-zöld színben fog ragyog»*),
12 1-") éves kor között azonnal a legközelebbi utána a Papai himnuszt adjak elő (a kivilágítás
állami gyermekmenhelynek átadni, hanem azokat színe fehér-kék, közben kigyúl másfél méter tanulmány jelent meg forster János szent- 
a hasonlokorúgyermekeketis, akik bár szülői vagy magas betűkben : Krisztus győz !), majd az „Is- sz<^> tanácsos tollából. A tanulmány általános

rsendiil fel. piros érdeklődést keltett s hogy az érdeklődők bár-

a Katholikus Kör IRODALOM. MŰVÉSZÉT.
* A ¡nlsjtökniegyei zsinat címen lapunk

ban majdnem egy éven át egy igen érdekes

családi körben élnek is, de az a kör vesztjyez ten áldd meg a magyart" 
tető romlásnak teszi ki a gyermek erkölcsét, szin. kék glóriával és vízeséssel.) Befejezésül a mikor is könnyen hozzáférhessenek, szerző most
Igen I: .V' -en jegyzi meg az utasítás, hogy a katonazenekar a Bákóczi-indulót fogja játszani. 0„y 20 ¡ves cs¡nos kötetben külön is kiadta. A 
gyermekmenhelybe való elhelyezés sem a gyér- Az egyes énekszámok között toronyzeie ’«esz
mékre. sem hozzátartozóira nem megbélyegző.

tartalomról ezúttal felesleges szólanunk, mert 
hisz a munkálat lapunkban jelent meg. de ineg-

Drágul a gyújtó. Ha már minden élelmi
Ezek nyomán remélhető, hogyha a végrehajtó és ruházati cikk rohamosan drágul, miért ne 
közegekről is leolvad a bürokratizmus rideg jég- drágulna a gyújtó is. így gondolkozhattak a emhtésre méltónak tartjuk a kötet igazán szép

és ízléses kiállítását, amely Papi» Györgypáncélja s a belügyminiszter szivével éreznek, gyujtógyárosok, mert gondoltak merészet és na- 
hogy jövő társadalmunk reorganizációja halai- gyot s elhatározták, hogy ezután a gyújtó árát nyomtatót dicséri. Az oldalokon kényelmes,
inas lendületet nyer. Magától értődik külömben, épen megduplázzák. Ezután tehát egy kis eso- sz¿ies múrgú van hagyva abból a célból, hogy
hogy ez csak úgy válik valóra, ha nem feleke- mag gyújtó ára 4 fillér lesz. Ugv hisszük, hogy
zet nélküli irányzatban végeztetik a munkálat, ezen cikk drágulása legkevésbé fogja érinteni a
hanem ha a legszeretöbb gond és a legaprólé- fogyasztó közönség zsebét. Egyszerűen nem fo
kosabb figyelem fordittatik a kis züllöttek val- gunk használni drága gyújtószálat. Boj kottái ni

az olvasók megjegyzéseiket mindjárt az illető 
helyeken feljegyezhessék. Ára ?

* Két szent beszéd. Wass Albert dr.
iá ser kö le si nevelésére. Éneikül hiábavaló fogjuk és elővesszük a néhai való kovát és szentszéki tanácsos és jegyző, theologiai tanár, 
lenne minden intézkedés, ha még oly szépen t a p 1 ó t avagy valamelyik modern tüzszerszámot 
van is megfogalmazva.

két, első szent miseáldozat bemutatása alkal
mából tartott, eszmékben gazdag, gyönyörű 
beszéde nyomtatásban is megjelent. Wass A.

Szóval ettől az egy drágulástól nem ijedünk meg.
— Erkölcstelen iratok és képek a kiraka-

tanitók fizetésének rendezéséről szóló 1907. évi tokban. A „Szent Alajos Társulat“ nevében Fischer 
XXVII. t.-c. végrehajtása tárgyában 76.000 mi- Ágoston elnök és Uhlárik István jegyző igen. ^r* m*nt egyházi szónok sokkal ismertebb egy- 
niszteri szám alatt, a közeli napokban kiadott üdvös célú és korszerű felhívást küldött szét, házmegyénkben, semhogy beszédeit dicsérnünk

A tanítók államsegélye. A nem állami

utasítás alapján, a nem állami tanítók fizetését amely igv szól : Köztudomású dolog, hogy kellene. E két beszéde is az alkalmi beszédek
kiegészítő államsegély már kérelmezhető. Ezen mennyire pusztít korunkban az erkölcstelenség. ; szokásos sablonjából mesze kiemelkedik eredeti 
államsegély elnyerése azonban a többek között Nemcsak könyvekben, folyóiratokban,vicclapokban 
azon feltételekhez is van kötve, hogy a kérvé- terjesztik a szemérmetlenséget a serdülő ifjúság

felfogásával, gazdag tartalmával. A beszédek 
külön-külön 20 fillérért megrendelhetők a szerző-nyezö iskolaszék igazolja, hogy a tanító a mi- körében, hanem a kirakatokban is úgyszólván 

niszteri, vagy miniszterileg jóváhagyott tanterv nyilvánosan kínálják az ártatlan ifjúságnak a Gyulafehérvárt, 
alapján készült és a kir. tanfelügyelöség által tisztátlan képeket, füzeteket, szemérmetlen köny- * Léleknemesitó könyvecske katonák
láttamozott tananyagbeosztás és órarend szerint veket. E sajnálatos tény megállapításánál nem sz¿m¿ra Fiatal katonák, "különösen altisztek 
végzi az iskolai munkálkodását. Az igv általá- állhatunk már meg ; elég lanyhaság terheli e r¿sz¿re tanulságos és lelkesítő könyvecske jelent 
nosan kötelezővé való tananyagbeosztásoknak tekintetben a keresztény kath. társadalmat. Ö me<y a Szent-István-Társulat kiadásában. A cime : 
és órarendeknek könnyebb és egyöntetű minta, Szentségének X. Pius pápának jelszava: „Meg- Kereset és kard, 
szerint való kiállítása céljából Gyerkes Mihály ujitani mindent Krisztusban“, bejárta az egész Qpér ¿ világtörténelemből és a katonai élet-
székelyudvarhelyi igazgató-tanító a miniszteri és keresztény világot. Nálunk is sok történt a vett épületes példákkal serkenti a hadfiakat
külön a rom. kath. népiskolai Tantervnek meg- keresztény restauráció ügyében e szavak nyo- istenfélelemre, királyhűségre és hazaszeretetre, 
felelő szerkezetű bármilyen osztály beosztás ér- mában. Az 1906. évi tavaszi szociális országos m¡nt a magyar katona legszebb erényeire. Meg- 
dekeit kielégítő és az együtt tanítandó osztályok kongresszuson, valamint az őszi katholikus nagy- rencjelhetö a Szent-István-Társulat könyvkereske-

gyülésen e tárgyról nem egy szó esett. A tavaszi désében> Budapest, IV. Kecskeméti utca 2. — 
kongresszuson az erkölcstelen irodalom kikii- ^nit ievélbélyegben is elfogadják, 
szöböléséről szóló előadó e tevékenységet oly

vagy a vallásos katona. Ára

anyagának egy tantárgyból ugyanazon lapon 
való elrendezésére szolgáló Részletes Tanterv- 
nyomtatvány (sajtó alatt); az osztályonként cso
portosított beosztás számára pedig már minisz- fontosnak jelezte, hogy annak rendszeresítésére 
terileg is engedélyezett Tananyagbeosztási nyom- külön társulatot is vallott szükségesnek. Minthogy 
látvány füzeteket készített és ad ki. Minthogy Szent Alajos a tisztaságnak különösen ragyogó
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CSARNOK. pólnál Ferenczi György gyergyószenlmiklósi pa- aztán két Ízben hosszú éveken keresztül gondozta 
rochus «0 frt. adományából építtette,1) nagyon őket; P. I ni re M árk. kit hatalmas tekintélyéért 

f valószínű, hogy ö a nevezett gyergyószentmik- es jókedvű humoráért tartanak emlékükben ; P. 
lósi parochus mellett tanulgatta a klerikusi te- ¡ Lukács Ádám, ki most Bődben dicséri az

A nváriviselvei rom kath plébánia tör- endökel s azon parochus ajánlotta a selyei hi- I rat és gondozza kis nyáját ősz fejjel, de vidor
^ veknek lelkivezetőül, mintegy mesterül. Hasonló lélekkel (azt is beszélik mindenfelé, hogy jól 

esetre figyelmeztetett még napjainkban is nem gazdálkodik és erősen gazdagodik — adja Isten, 
régen egyik oroszhegy-varsági tanító barátom, mert jólelkü pap) ; P. Dá vid Anta 1, kinek jó 
ki Kiskapuson jártában beszélte nekem, hogy ő mondásait egyszer én is élveztem s szivjóságáért 
vasárnapokon az erdei telepen egyszersmind is- Isten is késő vénkorig éltetett; P. Csiszér 

* tenitiszteletet is tart az iskola termében : éne- Klek, kiről csiksomlvói fiatal korában én magam 
kel, olvasót mond és kátét magyaráz, tehát kle- is meg voltam győződve, hogy szentéletü barát ; 
rikus concionator. Szükség törvényt ront még most még, Isten kegyelméből többre vitte, mert 
ma is, annál inkább az akkori régi időkben, mostani búcsúmon állította tiszta lelkiismerettel 
Jo lenne legalább Selyében azt a regi klerikusi kedves kántora, hogy most igazán »szentek 
rendszert új életre kelteni, legalább mikor pap- szentje“ a kicsi Csiszér. Én már régóta mindenütt 
szűke van: mert idc a rossz útak miatt még a és mindenki előtt tisztelem es becsülöm és 
szomszéd papok sem tudnak feljutni semmifé- magasztalom, csak itt Selyében nem, mert még 
leképen. Hogy a Klerikus Concionatorok ilyen egyszer sem járt itt nálam. Ha szépen nem 
növekedő papfélek lehettek, bizonyítja az is, akar ide jönni régen tisztelő szomszédjához,

te riete.

Irt.. Tözsér László. —

V. Se 1 ye regi papjai.
!..ittuk eddig Selye eredetet, elnevezését, 

ősrégiséget. régi. újabb es legújabb hitéletet.1)
A hi telet mozgatói és vezetői a papok lé

ven. lassúk kronologikus sorrendben az eddigi 
selyei lelkészeket, vagy akik legalább be
szorultak : mert minden papnak működése egy- 
egy darab a hitelet történetéből.

Mikor meg a legrégibb időkben Selye a 
berekeres/túri anyaegyhazhoz tartozott, a {»apai 
tizedjegyzék szerint-) Selye, illetve Berekeresztúr
akkori plébánosa Abraam volt,

{ ;;>•>_¿vejj { ^ dénárt III 4 dénárt log* a *xo‘ozs**^e Schematizmus pro a. 1882. ezennel kijelentem, hogy új keresztüli képeink
„Selye" cím alatt azt mondja, hogy azon idő franciskánus megáldásához hivatalosan is fel 
körül már papi laknak alkalmas ház is vala kell jönnie, mert örömmel értesültem sok száz 
épülve, melyet a kántor lakott.2) Valószínű, mással egyetemben, hogy egy újabb évre megint 
hogy ezek a kántorok egyszersmind klerikus szomszédunk maradt. Az Isten éltesse jó- 
Concionatorok lehettek.

fizetett papai dézsmába.
Azon időtől kezdve a reformáció koráig 

nincsenek okmányaink, tehát az akkori {»apók
ról sem tudunk semmit. Az akkori viharos idők 
mindent megemésztettek, hogy a kathoiieizmus- 
nak nyoma vesszen az új vallás dicsőségére.

Midőn HiST-ben az első vesszökápolna 
ép ült, ezt Szeszermáni Imre C1 e r i k u s

kedvében s gyógyítsa meg nekünk példányképül.
Ilyen C1 e r i c u s Licentiatus volt Legutolsó beszolgáló szerzetesek voltak : P. 

1<"10—1 « 14. gyergyószenlmiklósi Jánosi Pe- Ferenczi György házfőnök, P. Bárt ha 
„licentiatus“, mert kér. tanítások tartá- Szolán, kit szintén igazi szerzetes gyanánt tiszte

sára licenciát, szabadságot kapott. Ilyen kiéri- lek, mert öt mint osztálytársamat a csiksomlvói 
kus licentiatus volt szinten gyergyószenlmiklósi gimnáziumból ismerem, és P. Bandi Bernât, 
Madaras Gábor. Ilyen klerikus licentiatus kit mint „az öreg Bandit“ szintén ismerhettem

rene;

Concionator építtette Ferenczi Györgygyer- 
gyöszentniiklósi parochus költségén.3) Az a kér-
Alizén hely'azfmondja3 hTg^ Tl"é r'íTu s ™U, l7J°'l'an lT34-‘« m,kházi Török Mi- Gyulafehérvárról mint papnövelde! gyóntatúnkat,

í* n n n ¿ n n m t r“ Teh-'.t non * , u h a 1 y, ki alatt épült li 21-ben a mostani kő- hacsak nem csalódom.Concionator . lehat nem parochus. sem . m ... .... , ......r ■ , , , , . . templom, illetve kokapolna. melyről mar elegetfelszentelt pap. sem felszentelt szerzetes nem sz0^ttarn
lehetett, hanem csak „klerikus* papnövendék.
É^ milyen papnövendek ? világi, avagy szerze
tes? ... Hu világi papnövendek. vájjon hogyan 
kell ezt érteni, hogy itt Selyében lett volna kle
rikus és itt lakott volna? . . . Nagyon sajná
lom. hogy ezen kérdésekre tudományos alapos
sággal nem felelhetek : mert ezen félreeső és

Az 189l-ik esztendőben pedig 
Selyeönálló plébániává lévén, világi 

Több Licentiatust nem említ okmányunk.3) papok vettek át a plébániát, 
hanem csak azt jegyzi meg, hogy ezen időtől 
kezdve Selye hol a szováta i, hol a k ö sz- VI. Selye plébánosai.

vén vési plébánosok, hol pedig 1S0Ö. óta a 
mik házi szerzetesek által adminisztráltatott. Ignác plébános volt, ki mint Csíkszeredái káp- 

Legrégibb anyakönyvünkben,4) melv 1770-től Ián jött ide s 1891—1894. között lelkészkedett 
kezdődik, a szovátai plébánosok közül csak H. D. itt. Sok nehézséggel küzdött a kezdet nehéz- 
Kosa János plébános úr emlittetik. ki épen ségei között, mert a templomnak öltönyei, az 
búcsúra jött fel Mária Magdolna napján, július új plébániának kerítései, ö magának pedig sok 
22-én és akkor keresztelt két gyermeket. Kösz- fizetései nem valának. Szelid lelkületű, béké
vé nyesi plébános nevére nem találtam : való- ségszeretö, leereszkedő és nyájas lelkipásztor 
szinti, hogy saját anyakönyveikbe vezették be volt. de mindezen lelkitulajdonságok ilyen ve- 
az eseteket.

A legelső világi pap itt Selyében Balázs

elzárkózott állomáson az ilyen történelmi kuta
tásokhoz szükségeltető forrásmunkákhoz4) 
juthatok: sem pedig selyei szerény jövedelmem
ből be nem szerezhetem pl. Békefïi5) s mások 
történeti tanulmányait. így csak júhiszemüleg 
gondolom, hogy az azon idökbeli vidéki kleri-

nem

gyes vallású helyen nem épen szervezendő újkusok olyan világi egyházi szolgák lehettek, kik 
mint Írástudók és eszesebbek az olyan kisebb 
kápolnáknál, imaházaknál, hol az anyae-vház- egészen ly9l-'í? összesen 183-at találtam anya- ház szigorú elveit nem lehet már in pnnc.pi» 
nál lak., parochusok gvakran meg nem "jelen- künyveinkl.en, kiknek neveit es működési éveit érvényre emelni, mely esetben a közelebb, uto- 
hettek misézni, hétköznapokon és vasárnapokon sorra jegyeztem örökkévaló hálás emlékezetül dóknak sok kellemetlenség marad hátra; mert 
is az öregebbeket összegyűjtötték s nekik pap- a Flebánia történetébe5) s kik közül legalább a a mini kezdi az első pap. úgy szoknak a hi- 
nélküli istenitiszteleteket tartogattak s midőn házfönököknek mint kinevezett se- vek is. Ez időből származik a sok egyházelle- 
magukat Jól begyakorolták és a pap, tudoiná- lyei a d m > “i s t ra t o ro k n a k neveit illenék ncs llzlls áz itteni hívek életében, mint pl. a 
nyokat is valamelyik parochus mellett elsajátí- iU is névszerint felhozni, de mivel az anyakönv- más vallásunkért való ingyen, de kűlcsönüs ha
tották. akkor papokká is felszenteltettek, — vekben ‘‘yen minőségüket ök maguk se jegyez- lotti haranguzások. a vegyes temetkezések, a 
mert akkor még. különösen a trienti zsinat ték fel’ azért én sem tudnám a régebbi idők más vallású keresztszülök, a más vallásu pap- 
előtti időkben rendszeres papneveldék nem lé- adm¡n¡stratorait kiválogatni és itt kitüntetni: Pal való keresztelés, nagyböjti lakadalmazás, 
teztek. A klerikusok akkor a parochusok inéi- elég kilüntetés az 's, hogy az Isten könyvében tánc a kathoUkusok részvételével stb stb. Eze- 
lett ép úgy növekedhettek a segédkezések es fel vannak je8i"ezv= mint selyei konfesszorok két kezdetben kellő eréllyel meg lehetett volna 
he'yettesitések által, mint nem rég a harango- és martirok- mert a selyei hegyeken keresztül szüntetni, de már most késő, mert reakció nél- 
zókbul lettek a kántorok és tanítók az öreg eleget konfesszorosko(itak és eleget mártirkodtak. kül nem lehet. Az utódok már igv kapják s igv 
kántorok oldala melleti. Hogy ez a Szeszei-" Az újabb szerzetes adminisztrátorok közül ha6Yják. A hiányos építkezések miatt összekü- 
máni Imre is ilyen klerikus lehetett Selyé- fe,emlitem azokat, kik tudtom szerint még ma lönbözött Kovács abbás-főesperes úrral s 
ben. bizonyítja az. hogy egyszersmind .Con- <s élnek, ha meg nem haltak, de kedves emléküek nliatt távoznia kellett Selyéböl, a mint levéltá
ri o n a t o r--nak is mondatik; vagyis már annyi mégmaisaseiyeiek előtt: P. Kulcsár Benedek. runk eredeli okmányai bizonyítják. Küküllő-Ke- 
klerikusi jártasságot sajátított el. hogy Coneio- P- -V árkos Chérubin, P. Nagy Honor. P. ményfalvára lett áthelyezve, hol fiatal korában 
nator ¡5 lehetett, tehát prédikált, azaz kér. ta- Bartalis Krizolog, P. Szélyes Ferenc, kit meghalt 1899. szeptember 1». Nyugodjék béke- 
nitásokat tartott és olvasott fel a selyei vesz- mé- ma is kcgyelettel emlegetnek selyei hivei. séghen!
sző kápolnában. 8 hogy ezt a selyei vesszőké- mert jó ember is volt. szép barát is volt, meg Elánná jött Kovács J á n o s zetelaki kúp-

Ián és ideiglenes adminisztrátor, ki csak július 
hónaptól októberig lelkészkedett itt, mert akkor 
hirtelenül meghalt. Itt van eltemetve a selyei 
templom cintermében egyszerű kökereszt alatt. 

5) Tőzsén: A selyei rúm. kath. plébánia története, ' ^ hívek nagyon szerették, mert eröshangú és
mint szegény születésű fiú, népszerű pap volt.

Mik házi bcszolgáló szerzetest 177.',-tői Plébániára valók, mert engedékenységgel az egy

e

li .Kozni.~ 25, 26.. 28. sz.
-, Beke: Az erdélyi egyházra, képe a XIV. század 

sz. a.
3) Deer, canon. Visit, a. 1636. pag. 6.
4 Br. Orbán Balázs: Székelyföld Lei rá sa I—V. köt. 
‘-i Békefii Rémig: A papnevelés története

1) Descriptio Paroch. Selye 628.a. 1. pag. 3.
2) Schematismus pro a. 1882. pag. 147. sub: Selye.
3) Deer. Canon. Visit a 1836.eiejé:., 168. old. 28.

4, Matricula Selyeiensis in anno 1775.

1895. 19—22 lap.
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Mint kövér ember, a rozoga, léghuzamos, egész- ¡ eszközlendö kiegészítéséi 1000 koronára, 
ségtelen kis templom áldozata lett; pedig oly az állás elfoglalása után az új tanító ré- 
erös és izmos alak volt. hogy csak ez a 
hegyi kápolna törhette meg. Én is, mint kövér 
ember, némi balsejtelemmel nézegetem sírját s I alapuradalom által építtetett új díszes lakás ; 
Imádkozgatom Breviáriumából. Az Isten nyug- mely áll: 2 szoba, konyha, kamra, pince- 
tassa meg üt fiatal sírjában, engem pedig őriz- j és a szükséges melléképületekből, 
zen meg az ö korai halálától, mert még szol
gálni szeretnék Istennek, ha nem Is Selyében, 
hanem egy szelidebb klímája más plébánián, a 1 kijelölendő osztályokban a mindennapi és 
hol már végre-valahára én is lehetnék egyszer ismétlő tanköteleseket tanítani.
„dignior“. Különben Isten veled Kovács János 
barátom! R. 1. P. !

Schmidt János, Budapest, IX. Ráday-u. 40.
rossz, szére az iskolaszék kérni fogja.

A kolozsmonostori róm. kath. tan. Specialista bármily stílű és vallásu
ezcsi tárgyak 

modern
templom hörende 
javítása Különösen : n 
olajlak márványozasra.

A kertilletmény is természetben lesz. 
Kötelessége: Az iskolaszék által

A pályázati kérvények oklevéllel és a 
szükséges okmányokkal felszerelve az 
iskulaszéki elnök címére küldendők.

Báes (u. p. Kolozsvár) 1907. évi julius 
hó 2.'>-én.

A népiskola tananyagának tantárgyan
kénti beosztására szolgáló

(Folyt, küv.i Részletes Tanterv- 
nyomtatványA szerkesztő üzenetei.

* Gy. M. Székely udvarhelyt. Miként látni tetszik, 
a munkálatról már lapunk mai számában röviden meg
emlékeztünk. A beküldött szakszerű ismertetést jövő 
számunkra hagyjuk. A hirdetésre vonatkozólag a kiadó
hivatal azt izeni, hogy egyszeri közlés dija egy korona, j Sél'6 ezennel pályázatot hirdetek. A pályá- j 
féléven át való hirdetés esetén go fillér, egész év¡ hu- zat határideje augusztás 18. Szíveskedjenek 
ítélésnél 50 fillér. A hoszabb időn át törté,,0 hirdetésnél ! az érdeke|tek saját költSégÜkön megjelenni

és információt szerezni, folyamodványaikat 
pedig az eddig nyert bizonyítványaikkal 

¡egyetemben aug. 18-ig hozzám benyújtani. 
Gyergyóujfalun, 1907. julius 21-én.

Várterész Antal,
lelkész.

Római kath. Iskolaszék. (sajtó alatt); vagy az osztályonkénti feldol
gozásra használható

Ta«an y a gbeoszt ást 
nyomtatvány . ■-

A gyergyóujfalvi templo m kifestő-

legalább fél évi dij előre fizetendő. A nehányszori hirdetés 
dija teljesen előre fizetendő.

a miniszteri és külön a róm. kath.
tanterv szerint készült füzetekben megren
delhető a hat vagy bármelyik öt oszt. szám. 
postadijjal együtt 2 kor., négy oszt. 1.80, 
három oszt. 1.60, két oszt. 1.40, egy oszt. 
1 korona elöleges beküldése mellett
GYERKES MIHÁLY ig. tanítónál

Székelyudvarhely.

NYILTTÉR,

Iroda áthelyezés! A gyergyóujfalvi templom pad- __
j a i n a k kifestésére, kijavítására és pado- j--------------------- ----------------------------------- -
zata rendbe hozatalára augusztus lS-ikij fit, |l| NF 0^ f?t, 0%,
határidővel pályázatot hirdetek. Szivesked- : 
jenek az érdekeltek saját költségükön 
megjelenni és tájékozódást szerezni, folya
modványaikat pedig hozzám benyújtani.

Gyergyóujfalun. 1907. jul. 2Í-én.
Várterész Antal,

lelkész.

Ezennel van szerencsém üzletfeleimet és is
merőseimet értesíteni, miszerint 2"> év óta
---------------------- fennálló ----------------------
hirdetési irodámat f. évi augusztus hó 1-én Parketta.Budapest, VII. Károly-köru! 13, I. em.

Van szerencsém a n. é. közönség
nek becses tudomására adni. hogy a 
sok év óta fennálló

helyeztem át.

Eckstein (Elek) Bernât
hirdetési irodája

Budapest, VII. Karoly-körut 13 I. em. 
---------  Telefon 36 24. .

Kitűnő tisztelettel

gözfiirész és téglagyárainál
kibővítettem gözszáritóval és tölgy- 
parketta. valamint liajópatllögyár- 
tással.

Szélhajtó és görcscsillapitó

Bibcrgcil-cscppcH.Pályázat,
Az eddigi olcsó és pontos kiszolgá

lásról n. é. vevőimet ezután is bizto
sítom.

.1 bácsi római kath. iskolaszék a 
ll-ik tanítói állásra folyó évi aug. hó 10-ig 
bezárólag pályázatot hirdet.

Javadalma: Alapfizetés a kolozs
monostori, róm. kath. tan. alapuradalmi 
pénztárból évi UH) korona.

Államsegélyben kilátásba helyezett 7<mi 

korona; mely fizetésnek az 1907. évi 
X.W ll-ik t. ez. alapján államsegéllyel

Égy 1844. év óta ismert és hasznos házi
szer. mely az étvágyat előmozdítja és az 
emésztést elősegíti. — I üveg ára I ko
rona. — Kevesebb mint 2 üveg, utánvét 
2 K. 50 fill, (csomagolással együtt) nem 
küldetik.

Szászrégen, 1907. május hó.
Kiváló tisztelettel

Müller János,
Szászrégeni első gözfiirész és téglagyár.

Rendelhető Bittner Gyula gyógyszerésznél

7rk
■Zi„

Gloggnitz. (Also-Ausztria.)

c C

Europa szálloda Gyulafehérvártt-U ¡fe ■ w'"S

i»Teljesen átalakítva és renoválva.
Elstírangd szálloda minden Hényeletnrael berendezett 30 szobával.
Étterem, kávéház. ß Villamos világtás. ß Fürdő. ß Telefon. pp- 
Társas kocsi. ß Kitűnő konyha, ß Valódi borok. ß Kőbányai 
sör. ß Előzékeny és figyelmes kiszolgálás, ß Mérsékelt árak. ^

Haas Vilmos, szállodás, «w
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Felhívjuk a t. közönség becses figyelmét azon köülményre. hogy a |j
Közművelődés jelen alakjában hirdetéseket is közöl.

Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iránti érdeklődés is, a mennyiben l)í tokok
eladását, vagy vételét, haszonbérieteket, állások betöltését, árverések vagy ár
lejtések határidejét, ipari és kereskedelmi cikkek ismertetését és ajánlását wi- 
szerüen lehet eszközölni, — továbbá gyógyfürdők, nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és 
tápszerek, borok, ásványvizek és másnemű italok eladására vagy vételére és 

I mindennemű szükségletek kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, 
illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a Közművelődésben való hirdetés utján értékesíteni

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, festményeket, 
könyveket, képeket, ujságlapokat. szobrukat fegyvereket, régi pénzeket, ékszere- 
ket. bútorokat, háztartási gazdasági és más eszközöket stb. stb.

Hirdetési feltételeink a következők:
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija 
Egy fel 
Egy negyed 
Egy nyolczad 
Egy tizenhatod 
Egy harmincketted

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10°0 ár
engedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések közlési dija külön árszabás alá esik és pedig 
□ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 fil
lérben van megállapítva.

Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 korona 
dij számittatik fel.

I

< K. 10.—
6.-oldal
4.—
3.
2 —

1 —

-------- A hirdetések dija előre fizetendő.
Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a kiadó- 

hivatalba intézendők.
Tisztelettel

k s
a kiadóhivatal

2V

tiadja : az Erdélyi Romai Kafhoikus Irodalmi Társulati Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében.


